[image: image2.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ БЫСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

684350, Камчатский  край, Быстринский

район, с. Эссо, ул. Терешковой, 1,

 тел/факс 21-330
http//essobmr.ru            admesso@yandex.ru
от     05.12.2017                  № 414
	Об утверждении Положения о мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений гражданской обороны на территории Быстринского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 года № 1309 «О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», руководствуясь ст. 36.1 Устава Быстринского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений гражданской обороны на территории Быстринского муниципального района согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать главе Анавгайского сельского поселения, руководителям организаций и учреждений Быстринского муниципального района независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности (далее по тексту – организации), имеющим на балансе защитные сооружения гражданской обороны:

2.1. Обеспечить учет, сохранность и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по назначению защитных сооружений гражданской обороны;

2.2. Составлять и выполнять планы мероприятий по сохранению фонда защитных сооружений гражданской обороны и планы устранения недостатков, выявляемых в ходе проведения плановых и комплексных проверок защитных сооружений;

2.3. При смене собственника передавать защитное сооружение гражданской
обороны в установленном порядке его правопреемнику на ответственное хранение и в пользование. При продаже объектов недвижимости, имеющих встроенные и отдельно стоящие объекты гражданской обороны, и переходе имущественных прав к правопреемникам включать в договоры купли-продажи условия, предусматривающие необходимость заключения новым собственником в установленном порядке договора о правах и обязанностях в отношении объектов и имущества гражданской обороны, а также на выполнение мероприятий гражданской обороны.

3. Отделу по мобилизационной работе, ГО и ЧС  администрации Быстринского муниципального района:

3.1. Вести учет защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории Быстринского муниципального района;

3.2. Ежегодно проводить проверки состояния защитных сооружений гражданской обороны, находящихся на территориях муниципальных образований Быстринского муниципального района, из расчета не менее 30% от имеющихся защитных сооружений гражданской обороны;

3.3. Ежегодно планировать мероприятия по повышению готовности защитных сооружений гражданской обороны к укрытию населения Быстринского муниципального района;

3.4. Обеспечить контроль за поддержанием организациями Быстринского муниципального района защитных сооружений гражданской обороны в состоянии постоянной готовности к использованию;

3.5. Выявлять факты незаконной приватизации защитных сооружений гражданской обороны, а также появления бесхозяйных защитных сооружений гражданской обороны;

3.6. Осуществлять контроль за сохранностью защитных сооружений гражданской обороны и поддержанием их в состоянии постоянной готовности к использованию.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Быстринского муниципального района А.Б. Сметанина.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Быстринского муниципального района.
[image: image1.png]1
M%U

Глава администрации
Быстринского муниципального района

                                             А.В. Греков
Приложение
 к постановлению администрации
Быстринского муниципального района
от      05.12.2017г.    № 414
ПОЛОЖЕНИЕ

о мерах по сохранению и рациональному использованию

защитных сооружений гражданской обороны

на территории Быстринского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Для осуществления укрытия населения в военное время и, при необходимости, в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Быстринского муниципального района используются защитные сооружения гражданской обороны (далее по тексту – защитные сооружения).

Защитные сооружения подразделяют на:

- убежища;

- противорадиационные укрытия;

- укрытия.

1.2. Убежища – защитные сооружения герметичного типа, обеспечивающие защиту укрывающихся в них людей от всех поражающих факторов современных средств нападения, бактериальных (биологических) средств, боевых отравляющих веществ, а также при необходимости от аварийно химически опасных веществ, радиоактивных веществ.

Убежища создаются для защиты:

- работников наибольшей работающей смены организаций, отнесенных к группам по гражданской обороне, расположенных в зонах возможных сильных разрушений и продолжающих свою деятельность в период мобилизации и военное время;

- нетранспортабельных больных, находящихся в учреждениях здравоохранения, расположенных в зонах возможных сильных разрушений, а также обслуживающего их медицинского персонала;

1.3. Противорадиационные укрытия (далее по тексту – ПРУ) – защитные сооружения, обеспечивающие защиту в них людей от воздействия ионизирующих излучений при радиоактивном заражении, а также от фугасного и осколочного действия обычных средств поражения.

ПРУ создаются для защиты:

- наибольшей работающей смены организаций, не отнесенных к категориям по гражданской обороне, расположенных в зоне возможных разрушений и продолжающих свою деятельность в период мобилизации и военное время;

- населения городов, отнесенных к группам по гражданской обороне и проживающего в зоне возможного радиоактивного загрязнения, за пределами зон возможных сильных разрушений.

1.4. Укрытия – защитные сооружения, обеспечивающие защиту в них людей от фугасного и осколочного действия обычных средств поражения, поражения обломками строительных конструкций, обрушения конструкций вышерасположенных этажей зданий различной этажности.

Укрытия должны обеспечивать защиту населения городов, не отнесенных к группам по гражданской обороне.

1.5. В мирное время защитные сооружения должны использоваться в интересах экономики, обслуживания населения и его защиты от поражающих факторов чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Создание фонда защитных сооружений
2.1. Создание фонда защитных сооружений гражданской обороны осуществляется заблаговременно, в мирное время.

2.2. Потребность в защитных сооружениях определяется Администрацией Быстринского муниципального района исходя из необходимости укрытия различных категорий населения.

2.3. Объемы строительства защитных сооружений в Быстринского муниципальном районе определяются в годовых и перспективных планах строительства защитных сооружений.

Планы строительства защитных сооружений в военное время разрабатываются в виде заданий на строительство быстровозводимых убежищ, ПРУ и укрытий в соответствии с планами мероприятий гражданской обороны в составе мобилизационного плана экономики Быстринского муниципального района.

3. Сохранение защитных сооружений гражданской обороны
3.1. Сохранению подлежат все защитные сооружения и объекты гражданской обороны, расположенные на территории Быстринского муниципального района, и эксплуатирующийся в режиме повседневной деятельности, в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени.

Сохранение, эксплуатация систем жизнеобеспечения и содержание в готовности защитных сооружений при режимах повседневной деятельности, чрезвычайной ситуации и в военное время осуществляется в строгом соответствии с Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны».

3.2. При эксплуатации защитных сооружений в режиме повседневной деятельности должны выполняться все требования, обеспечивающие пригодность помещений к переводу их в установленные сроки на режим защитных сооружений и необходимые условия для пребывания людей в защитных сооружениях как в чрезвычайных ситуациях мирного времени, так и в военное время. При этом должна быть обеспечена сохранность защитных сооружений в целом, так и отдельных его элементов.

При эксплуатации защитного сооружения в мирное время запрещается:

- перепланировка помещений;

- устройство отверстий или проемов в ограждающих конструкциях;

- нарушение герметизации и гидроизоляции;

- демонтаж оборудования;

- применение горючих строительных материалов для внутренней отделки помещений;

- загромождение путей движения, входов в защитное сооружение и аварийных выходов;

- оштукатуривание потолков и стен помещений;

- облицовка стен керамической плиткой;

- окрашивание резиновых деталей уплотнения, резиновых амортизаторов, хлопчатобумажных, прорезиненных и резиновых гибких вставок, металлических рукавов, табличек с наименованием завода изготовителя и техническими данными инженерно-технического и специального оборудования;

- застройка территории вблизи входов, аварийных выходов и наружных воздухозаборных и вытяжных устройств защитного сооружения на расстоянии менее предусмотренного проектной документацией;

- использование вентиляционных систем защищенной дизельной электростанции; фильтров-поглотителей; предфильтров; фильтров для очистки воздуха от окиси углерода; средств регенерации воздуха; гравийных воздухоохладителей; аварийных резервуаров для сбора фекалий.

3.3. Содержание и эксплуатация защитных сооружений на приватизированных предприятиях организуется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23.04.1994 № 359 «Об утверждении Положения о порядке использования объектов и имущества гражданской обороны приватизированными предприятиями, учреждениями и организациями».

Мероприятия по поддержанию защитных сооружений в сохранности и готовности к использованию по прямому назначению отражаются в договорах о правах и обязанностях в отношении объектов и имущества гражданской обороны, а также на выполнение мероприятий гражданской обороны между приватизированным предприятием, учреждением, организацией с одной стороны и Территориальным управлением Федерального агентства по управлению федеральным имуществом по Камчатскому краю с другой стороны по согласованию с Главным управлением МЧС России по Камчатскому краю.

3.4. Ответственность за содержание, эксплуатацию, готовность защитных сооружений к приему укрываемых, своевременное техническое обслуживание, ремонт и замену защитных устройств и оборудования, обеспечение эффективного использования помещений защитных сооружений для нужд предприятий, организаций и учреждений и обслуживания населения, а также организация подготовки личного состава групп (звеньев) по обслуживанию защитных сооружений, обучение рабочих и служащих правилам пользования защитными сооружениями в чрезвычайных ситуациях, систематический контроль за содержанием, эксплуатацией и готовностью защитных сооружений к использованию по прямому назначению, обеспечение доступа в защитные сооружения несут руководители предприятий, организаций, учреждений, на балансе которых находятся сооружения.

4. Рациональное использование

защитных сооружений гражданской обороны

4.1. При режиме повседневной деятельности защитные сооружения гражданской обороны используются для нужд организаций, а также для обслуживания населения по решению руководителей объектов экономики или органов местного самоуправления по согласованию с Главным управлением МЧС России по Камчатскому краю.

4.2. Встроенные и отдельно стоящие защитные сооружения гражданской обороны могут использоваться при выполнении обязательных требований действующих нормативных документов к помещениям данного функционального назначения под:

- санитарно-бытовые помещения;

- помещения культурного обслуживания и помещения для учебных занятий;

- складские помещения для хранения несгораемых, а также для сгораемых материалов при наличии автоматической системы пожаротушения;

- помещения торговли и питания (магазины, залы столовых, буфеты, кафе, закусочные и др.);

- спортивные помещения (стрелковые тиры и залы для спортивных занятий);

- помещения бытового обслуживания населения (ателье, мастерские, приемные пункты и др.);

вспомогательные (подсобные) помещения лечебных учреждений.

4.3. При использовании защитных сооружений под складские помещения, мастерские допускается загрузка этих помещений из расчета обеспечения приема 50% укрываемых от расчетной вместимости сооружения (без освобождения от хранимого имущества).

5. Порядок финансирования мероприятий по накоплению,

содержанию, использованию и сохранению защитных сооружений

5.1. Финансирование мероприятий по накоплению фонда защитных сооружений и поддержанию их в готовности к приему укрываемых, использованию для нужд объектов экономики и обеспечения их сохранности осуществляется в порядке, определенном постановлением Правительства РФ от 16.03.2000 № 227 «О возмещении расходов на подготовку и проведение мероприятий по гражданской обороне», и в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне».
6. Контроль и ответственность за создание, сохранение

и рациональное использование защитных сооружений гражданской обороны
6.1. Порядок контроля по созданию, сохранению и рациональному использованию защитных сооружений гражданской обороны определен Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны». Контроль и ответственность за создание, сохранение и рациональное использование защитных сооружений гражданской обороны возложена на заместителя главы администрации Быстринского муниципального района, курирующего данное направление.